
HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Scratch - Masculino

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 1 Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

1 Marcos Aurelio Negrini Sao Carlos, SP Damha Golf Club 74  68  -  142  -2 

2 Guilherme Scorza Ziccardi São Paulo, SP Clube de Campo de São Paulo 72  73  -  145  +1 

3 Fernando Silva Campinas, SP Campinas Golf Center 75  77  -  152  +8 

4 Jair Benke Junior Toledo, PR Pine Hill Golf Club 77  76  -  153  +9 

5 Rogerio Cardoso Sao Paulo, SP Damha Golf Club 79  75  -  154  +10 

T6 Diogo Oliveira Sao Jose Dos Campos, SP Associação Esportiva São José 81  74  -  155  +11 

Carlos Momose Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 78  77  -  155  +11 

8 Sang Wook Lee Sonny São Paulo, SP Arujá Golf Club 82  76  -  158  +14 

T9 Amaro Konno São Paulo, SP Arujá Golf Club 82  77  -  159  +15 

Leonardo Sacramento Yoshikawa Bastos, SP Bastos Golf Clube 81  78  -  159  +15 

11 Yong Hyun Kim SP Arujá Golf Club 80  81  -  161  +17 

12 Luis Alberto Cabral de Souza São Paulo, SP Guarapiranga Golf & Country Club 75  88  -  163  +19 

13 Matheus Mizuma Bastos, SP Bastos Golf Clube 80  84  -  164  +20 

14 Natanael Yoo São Paulo, SP Guarapiranga Golf & Country Club 83  82  -  165  +21 

15 Christopher Daniels São Paulo, SP Arujá Golf Club 86  81  -  167  +23 

16 Eduardo Yuji Nonaka São Saulo, SP Arujá Golf Club 85  83  -  168  +24 

T17 Shin Chul Kang Sao Paulo, SP Guarapiranga Golf & Country Club 85  84  -  169  +25 

Mitiru Nagao SP Paradise Golfe Clube 83  86  -  169  +25 

19 Lubio Kwon Aruja, SP Arujá Golf Club 85  85  -  170  +26 

20 Newton Ota Embu Guaçu, SP Guarapiranga Golf & Country Club 81  90  -  171  +27 

21 Ricardo Cesar Mooca, SP Arujá Golf Club 86  88  -  174  +30 

T22 André Seung Han You São Paulo, SP Arujá Golf Club 90  86  -  176  +32 

Nelson Tavares Junior Arujá, sp Paradise Golfe Clube 88  88  -  176  +32 

24 Alex Kyu Cho São Paulo, SP Guarapiranga Golf & Country Club 92  86  -  178  +34 

T25 Sandro Conceição São Paulo /SP - Brazil Arujá Golf Club 93  88  -  181  +37 

Young Nam Han Manaus, AM Arujá Golf Club 87  94  -  181  +37 

Lee Taeyeon SP, SP Terras de São José Golfe Club 89  92  -  181  +37 

Adauto Oliveira Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 87  94  -  181  +37 

29 Iago Shinzo Miki Manaus, AM Manaus Country Clube 86  96  -  182  +38 

30 Edson Silva Sao Paulo, SP Guarapiranga Golf & Country Club 91  93  -  184  +40 

Não TERMINOU

WD Kleber Kim São Paulo, SP Arujá Golf Club 67  -  -  67  +11 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Index 8,5

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 1 Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

1 Sang Wook Lee Sonny São Paulo, SP Arujá Golf Club 72  66  -  138  -6 

T2 Amaro Konno São Paulo, SP Arujá Golf Club 72  67  -  139  -5 

Carlos Momose Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 70  69  -  139  -5 

4 Yong Hyun Kim SP Arujá Golf Club 70  71  -  141  -3 

T5 Rogerio Cardoso Sao Paulo, SP Damha Golf Club 73  69  -  142  -2 

Marcos Aurelio Negrini Sao Carlos, SP Damha Golf Club 74  68  -  142  -2 

7 Guilherme Scorza Ziccardi São Paulo, SP Clube de Campo de São Paulo 71  72  -  143  -1 

8 Diogo Oliveira Sao Jose Dos Campos, SP Associação Esportiva São José 76  69  -  145  +1 

T9 Matheus Mizuma Bastos, SP Bastos Golf Clube 72  76  -  148  +4 

Fernando Silva Campinas, SP Campinas Golf Center 73  75  -  148  +4 

11 Lubio Kwon Aruja, SP Arujá Golf Club 75  75  -  150  +6 

T12 Christopher Daniels São Paulo, SP Arujá Golf Club 78  73  -  151  +7 

Newton Ota Embu Guaçu, SP Guarapiranga Golf & Country Club 71  80  -  151  +7 

Luis Alberto Cabral de Souza São Paulo, SP Guarapiranga Golf & Country Club 69  82  -  151  +7 

15 Eduardo Yuji Nonaka São Saulo, SP Arujá Golf Club 77  75  -  152  +8 

T16 Shin Chul Kang Sao Paulo, SP Guarapiranga Golf & Country Club 77  76  -  153  +9 

Mitiru Nagao SP Paradise Golfe Clube 75  78  -  153  +9 

Natanael Yoo São Paulo, SP Guarapiranga Golf & Country Club 77  76  -  153  +9 

Jair Benke Junior Toledo, PR Pine Hill Golf Club 77  76  -  153  +9 

T20 André Seung Han You São Paulo, SP Arujá Golf Club 80  76  -  156  +12 

Ricardo Cesar Mooca, SP Arujá Golf Club 77  79  -  156  +12 

22 Nelson Tavares Junior Arujá, sp Paradise Golfe Clube 79  79  -  158  +14 

T23 Young Nam Han Manaus, AM Arujá Golf Club 77  84  -  161  +17 

Adauto Oliveira Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 77  84  -  161  +17 

25 Leonardo Sacramento Yoshikawa Bastos, SP Bastos Golf Clube 83  80  -  163  +19 

T26 Alex Kyu Cho São Paulo, SP Guarapiranga Golf & Country Club 85  79  -  164  +20 

Iago Shinzo Miki Manaus, AM Manaus Country Clube 77  87  -  164  +20 

T28 Sandro Conceição São Paulo /SP - Brazil Arujá Golf Club 85  80  -  165  +21 

Lee Taeyeon SP, SP Terras de São José Golfe Club 81  84  -  165  +21 

30 Edson Silva Sao Paulo, SP Guarapiranga Golf & Country Club 82  84  -  166  +22 

Não TERMINOU

WD Kleber Kim São Paulo, SP Arujá Golf Club 60  -  -  60  +4 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Index 8,6 a 14,0

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

T1 Ko Kwan Young Campinas, SP Clube de Golfe de Campinas 69  -  69  -3 

Antonio Tavares Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 69  -  69  -3 

Walter Calegari SP Arujá Golf Club 69  -  69  -3 

Leandro Augusto Metzner Brasilia, DF Arujá Golf Club 69  -  69  -3 

Yun Sang Ramon Lee SP, SP São Fernando Golf Club 69  -  69  -3 

Sik lee Dong São Paulo, SP Arujá Golf Club 69  -  69  -3 

T7 Tiago Ye São Paulo, SP Arujá Golf Club 71  -  71  -1 

Eduardo Nagao Mogi Das Cruzes, SP Arujá Golf Club 71  -  71  -1 

T9 João Migotto São Paulo, SP São Fernando Golf Club 72  -  72  E 

Uhi Lee São Paulo, SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

Plinio Albregard São Paulo, SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

Chang Kook Kim São Paulo, SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

Kazuo Nozawa SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

Seizo Yano Arujá, SP PL Golf Club 72  -  72  E 

Claudio Yoshizo Yui São Paulo, SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

Joao Guerra Jr SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

Marcos Okumura SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

T18 Sergio Araujo São Paulo, SP Arujá Golf Club 73  -  73  +1 

Francisco Balint Sao Paulo, SP São Paulo Futebol Clube - Golfe 73  -  73  +1 

Ademilton Queiroz Aruja, SP Paradise Golfe Clube 73  -  73  +1 

Arnaldo Pfaff Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 73  -  73  +1 

Claudio Suzuki Mogi das Cruzes, SP Arujá Golf Club 73  -  73  +1 

T23 Edson Tatsumi Arujá Golf Club 74  -  74  +2 

Ademir Mazon Indaiatuba, sp Sapezal Golf Club 74  -  74  +2 

Marcel Ono São Paulo, SP Arujá Golf Club 74  -  74  +2 

Alexandre Santos São Caetano do Sul, SP São Fernando Golf Club 74  -  74  +2 

Luís Augusto de Oliveira Goes São Paulo, SP Arujá Golf Club 74  -  74  +2 

T28 Sergio Sacurai SP Arujá Golf Club 75  -  75  +3 

Fernando Hieda São Saulo, SP Arujá Golf Club 75  -  75  +3 

Milton Seiki Inoue SP PL Golf Club 75  -  75  +3 

T31 Flavio Larini Arujá, Sp Arujá Golf Club 76  -  76  +4 

Byen Soon Wook Campinas, SP Clube de Golfe de Campinas 76  -  76  +4 

Mario Sawada Arujá Golf Club 76  -  76  +4 



T34 Alexandre Sadao Iutaka Sâo Paulo, SP São Fernando Golf Club 77  -  77  +5 

Gilberto Silva Sao Jose dos Campos, SP Associação Esportiva São José 77  -  77  +5 

Renato de Oliveira Mello São Paulo, SP Riacho Grande Golfe Clube 77  -  77  +5 

Jose Vieira Guarulhos, SP Paradise Golfe Clube 77  -  77  +5 

T38 Ramiro Yabumoto São Paulo, SP Arujá Golf Club 78  -  78  +6 

Adauto Kiyota SP São Paulo Golf Club 78  -  78  +6 

T40 Giusepe Russo Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 79  -  79  +7 

Otavio Mizikami Sumare, SP Clube de Golfe de Campinas 79  -  79  +7 

Eduardo S. Higashi Bastos, SP Bastos Golf Clube 79  -  79  +7 

T43 Daniel Hiroyuki Murata Recife, PE Caxangá Golf & Country Club 80  -  80  +8 

Sang Gil Lee São Paulo, SP Arujá Golf Club 80  -  80  +8 

Yukio Akamine SP Arujá Golf Club 80  -  80  +8 

Young Hoon Son São Paulo, SP Arujá Golf Club 80  -  80  +8 

Flavio Costa Jundiaí, SP Portal Japy Golf Club 80  -  80  +8 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Index 8,6 a 14,0

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

48 Jorge Ogawa São Paulo, SP Arujá Golf Club 82  -  82  +10 

T49 Luis Carlos Lima São Paulo, Sp São Paulo Futebol Clube - Golfe 87  -  87  +15 

Yoon Sang (Ricardo) Ha São Paulo, SP Arujá Golf Club 87  -  87  +15 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Index 8,6 a 14,0 - Gross

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

1 Sik lee Dong São Paulo, SP Arujá Golf Club 80  -  80  +8 

T2 Leandro Augusto Metzner Brasilia, DF Arujá Golf Club 81  -  81  +9 

Yun Sang Ramon Lee SP, SP São Fernando Golf Club 81  -  81  +9 

Marcos Okumura SP Arujá Golf Club 81  -  81  +9 

T5 Ko Kwan Young Campinas, SP Clube de Golfe de Campinas 82  -  82  +10 

Walter Calegari SP Arujá Golf Club 82  -  82  +10 

T7 Antonio Tavares Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 83  -  83  +11 

Joao Guerra Jr SP Arujá Golf Club 83  -  83  +11 

Alexandre Santos São Caetano do Sul, SP São Fernando Golf Club 83  -  83  +11 

T10 Claudio Yoshizo Yui São Paulo, SP Arujá Golf Club 84  -  84  +12 

Claudio Suzuki Mogi das Cruzes, SP Arujá Golf Club 84  -  84  +12 

Luís Augusto de Oliveira Goes São Paulo, SP Arujá Golf Club 84  -  84  +12 

T13 Tiago Ye São Paulo, SP Arujá Golf Club 85  -  85  +13 

Kazuo Nozawa SP Arujá Golf Club 85  -  85  +13 

Seizo Yano Arujá, SP PL Golf Club 85  -  85  +13 

T16 João Migotto São Paulo, SP São Fernando Golf Club 86  -  86  +14 

Plinio Albregard São Paulo, SP Arujá Golf Club 86  -  86  +14 

Chang Kook Kim São Paulo, SP Arujá Golf Club 86  -  86  +14 

Eduardo Nagao Mogi Das Cruzes, SP Arujá Golf Club 86  -  86  +14 

Marcel Ono São Paulo, SP Arujá Golf Club 86  -  86  +14 

Milton Seiki Inoue SP PL Golf Club 86  -  86  +14 

T22 Uhi Lee São Paulo, SP Arujá Golf Club 87  -  87  +15 

Francisco Balint Sao Paulo, SP São Paulo Futebol Clube - Golfe 87  -  87  +15 

Ademilton Queiroz Aruja, SP Paradise Golfe Clube 87  -  87  +15 

Arnaldo Pfaff Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 87  -  87  +15 

Edson Tatsumi Arujá Golf Club 87  -  87  +15 

Fernando Hieda São Saulo, SP Arujá Golf Club 87  -  87  +15 

Jose Vieira Guarulhos, SP Paradise Golfe Clube 87  -  87  +15 

T29 Sergio Araujo São Paulo, SP Arujá Golf Club 88  -  88  +16 

Sergio Sacurai SP Arujá Golf Club 88  -  88  +16 

Mario Sawada Arujá Golf Club 88  -  88  +16 

Ademir Mazon Indaiatuba, sp Sapezal Golf Club 88  -  88  +16 

33 Adauto Kiyota SP São Paulo Golf Club 89  -  89  +17 



T34 Byen Soon Wook Campinas, SP Clube de Golfe de Campinas 90  -  90  +18 

Gilberto Silva Sao Jose dos Campos, SP Associação Esportiva São José 90  -  90  +18 

Renato de Oliveira Mello São Paulo, SP Riacho Grande Golfe Clube 90  -  90  +18 

T37 Flavio Larini Arujá, Sp Arujá Golf Club 91  -  91  +19 

Alexandre Sadao Iutaka Sâo Paulo, SP São Fernando Golf Club 91  -  91  +19 

Ramiro Yabumoto São Paulo, SP Arujá Golf Club 91  -  91  +19 

Giusepe Russo Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 91  -  91  +19 

Eduardo S. Higashi Bastos, SP Bastos Golf Clube 91  -  91  +19 

T42 Young Hoon Son São Paulo, SP Arujá Golf Club 93  -  93  +21 

Otavio Mizikami Sumare, SP Clube de Golfe de Campinas 93  -  93  +21 

T44 Flavio Costa Jundiaí, SP Portal Japy Golf Club 94  -  94  +22 

Jorge Ogawa São Paulo, SP Arujá Golf Club 94  -  94  +22 

T46 Daniel Hiroyuki Murata Recife, PE Caxangá Golf & Country Club 95  -  95  +23 

Sang Gil Lee São Paulo, SP Arujá Golf Club 95  -  95  +23 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Index 8,6 a 14,0 - Gross

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

Yukio Akamine SP Arujá Golf Club 95  -  95  +23 

T49 Luis Carlos Lima São Paulo, Sp São Paulo Futebol Clube - Golfe 101  -  101  +29 

Yoon Sang (Ricardo) Ha São Paulo, SP Arujá Golf Club 101  -  101  +29 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Index 14,1 a 19,4

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

1 Junior Chen São Paulo, SP Arujá Golf Club 68  -  68  -4 

T2 Luciano Mandinga Sao Paulo, sp Paradise Golfe Clube 69  -  69  -3 

Hilario Kobayashi São Paulo, SP Arujá Golf Club 69  -  69  -3 

Fabio Annunciato Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 69  -  69  -3 

T5 Célio Massao Kanesaki Indaiatuba, SP Sapezal Golf Club 70  -  70  -2 

Gervasio Santos Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 70  -  70  -2 

Helio Kubata São Paulo, SP Arujá Golf Club 70  -  70  -2 

T8 Rodrigo Tanno São Paulo, SP Arujá Golf Club 71  -  71  -1 

Helio Matsuda Penapolis, SP Arujá Golf Club 71  -  71  -1 

Soren Thorgaard Santana Parnaiba, SP São Francisco Golf Club 71  -  71  -1 

T11 Edison Hirano Osasco, SP Riacho Grande Golfe Clube 72  -  72  E 

Carlos Onari São Paulo, SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

Eloi Nomura Suzano, SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

Hirobumi Amemiya SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

Nilson Ono Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 72  -  72  E 

Masahiro Uehara SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

Fabien C. Jacques Dupret Campinas, SP Sapezal Golf Club 72  -  72  E 

Wilson Igawa SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

Humberto Monte Neto Estrada do Coco km 11- Cond.Alphaville Lit.Norte-QO1-L10-Abrantes-Camacari/BA FBCMG 72  -  72  E 

Andre Espindola Mogi das Cruzes, SP Paradise Golfe Clube 72  -  72  E 

Tabajara Zuniga Santos, SP São Vicente Golf Club 72  -  72  E 

Marcos Lee São Paulo, SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

T23 Henrique Barcellos Oliveira Itapevi, SP Clube de Golfe Vila da Mata 73  -  73  +1 

Luis Vissoto São Paulo, SP São Paulo Futebol Clube - Golfe 73  -  73  +1 

Julio Nakao Arujá Golf Club 73  -  73  +1 

Yang Chig Sumaré, SP Arujá Golf Club 73  -  73  +1 

Rubens Rizzo Sao Paulo, SP Riacho Grande Golfe Clube 73  -  73  +1 

T28 Yuki Izuoka Mogi das Cruzes, SP Arujá Golf Club 74  -  74  +2 

Serginerio Vanderlinde Orleans, SC Riacho Grande Golfe Clube 74  -  74  +2 

Wilson Correa Sao Paulo, SP São Paulo Futebol Clube - Golfe 74  -  74  +2 

T31 Alan Wells Cotia, SP São Fernando Golf Club 75  -  75  +3 

Eduardo Nonaka SP Arujá Golf Club 75  -  75  +3 

Paulo Roberto de Oliveira São Paulo, SP FEPEG 75  -  75  +3 



T34 Jose Reginaldo Lopes de Barros Silva Aruja, SP PL Golf Club 76  -  76  +4 

Osamu Amemiya SP Arujá Golf Club 76  -  76  +4 

Diego Mellace Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 76  -  76  +4 

Ye Jian Wei São Paulo, SP Arujá Golf Club 76  -  76  +4 

T38 Alberto Yamasaki Rinópolis, SP Bastos Golf Clube 77  -  77  +5 

Alfredo Yoshito Koga SP Internacional Golf Clube Dos 500 77  -  77  +5 

Fabio Koichi Yamada Aruja, SP PL Golf Club 77  -  77  +5 

Antonio Aprigio Ferreira Filho Guarujá Golf Clube 77  -  77  +5 

42 Airton Minari Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 78  -  78  +6 

T43 Fernando Nishimoto Marília, SP Bastos Golf Clube 79  -  79  +7 

Tae Soon Lee São Paulo, SP Arujá Golf Club 79  -  79  +7 

Helio Kodama São Paulo, SP São Francisco Golf Club 79  -  79  +7 

Luiz Claudio Mello São Paulo, SP Arujá Golf Club 79  -  79  +7 

Gustavo Matos Muniz Osasco, SP Terras de São José Golfe Club 79  -  79  +7 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Index 14,1 a 19,4

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

T48 Kiyoshi Amemiya SP Arujá Golf Club 80  -  80  +8 

André Toporovschi São Paulo, SP Arujá Golf Club 80  -  80  +8 

Chung Ahn Fazenda da Grama Country & Golf Club 80  -  80  +8 

T51 Thoru Amemiya São Saulo, SP Arujá Golf Club 81  -  81  +9 

Alexander Cho São Jose dos Campos, SP Haras Anexo Golf 81  -  81  +9 

T53 Antonio Cardoso Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 82  -  82  +10 

Homero Scarinzi Sao Jose dos Campos, SP Associação Esportiva São José 82  -  82  +10 

T55 José Carlos Faes São Saulo, SP Arujá Golf Club 83  -  83  +11 

Bruno Ono Bastos, SP Bastos Golf Clube 83  -  83  +11 

T57 Junior Zhou São Paulo, SP Arujá Golf Club 84  -  84  +12 

Jair Carmona Sao Paulo, SP Clube de Golfe Vila da Mata 84  -  84  +12 

T59 Paulo Ruba São Paulo, SP Arujá Golf Club 85  -  85  +13 

Herio Nagoshi Mogi das Cruzes, SP Arujá Golf Club 85  -  85  +13 

61 Gilberto Mazzetto Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 86  -  86  +14 

T62 Jorge Hissayuki Yano Americana, SP Clube de Golfe de Campinas 87  -  87  +15 

Toshitake Daigo Aruja, SP PL Golf Club 87  -  87  +15 

64 Laercio da Costa Quatrocci São Paulo, SP Paradise Golfe Clube 90  -  90  +18 

65 Renato Bossetto São Paulo, SP Arujá Golf Club 93  -  93  +21 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Index 14,1 a 19,4 - Gross

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

1 Junior Chen São Paulo, SP Arujá Golf Club 83  -  83  +11 

2 Fabio Annunciato Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 85  -  85  +13 

T3 Hilario Kobayashi São Paulo, SP Arujá Golf Club 88  -  88  +16 

Marcos Lee São Paulo, SP Arujá Golf Club 88  -  88  +16 

T5 Luciano Mandinga Sao Paulo, sp Paradise Golfe Clube 89  -  89  +17 

Rodrigo Tanno São Paulo, SP Arujá Golf Club 89  -  89  +17 

Helio Kubata São Paulo, SP Arujá Golf Club 89  -  89  +17 

Soren Thorgaard Santana Parnaiba, SP São Francisco Golf Club 89  -  89  +17 

Humberto Monte Neto Estrada do Coco km 11- Cond.Alphaville Lit.Norte-QO1-L10-Abrantes-Camacari/BA FBCMG 89  -  89  +17 

Andre Espindola Mogi das Cruzes, SP Paradise Golfe Clube 89  -  89  +17 

T11 Célio Massao Kanesaki Indaiatuba, SP Sapezal Golf Club 90  -  90  +18 

Gervasio Santos Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 90  -  90  +18 

Fabien C. Jacques Dupret Campinas, SP Sapezal Golf Club 90  -  90  +18 

Wilson Igawa SP Arujá Golf Club 90  -  90  +18 

Tabajara Zuniga Santos, SP São Vicente Golf Club 90  -  90  +18 

Yang Chig Sumaré, SP Arujá Golf Club 90  -  90  +18 

Rubens Rizzo Sao Paulo, SP Riacho Grande Golfe Clube 90  -  90  +18 

Paulo Roberto de Oliveira São Paulo, SP FEPEG 90  -  90  +18 

T19 Masahiro Uehara SP Arujá Golf Club 91  -  91  +19 

Luis Vissoto São Paulo, SP São Paulo Futebol Clube - Golfe 91  -  91  +19 

Julio Nakao Arujá Golf Club 91  -  91  +19 

T22 Eloi Nomura Suzano, SP Arujá Golf Club 92  -  92  +20 

Helio Matsuda Penapolis, SP Arujá Golf Club 92  -  92  +20 

Henrique Barcellos Oliveira Itapevi, SP Clube de Golfe Vila da Mata 92  -  92  +20 

Nilson Ono Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 92  -  92  +20 

Wilson Correa Sao Paulo, SP São Paulo Futebol Clube - Golfe 92  -  92  +20 

T27 Edison Hirano Osasco, SP Riacho Grande Golfe Clube 93  -  93  +21 

Carlos Onari São Paulo, SP Arujá Golf Club 93  -  93  +21 

Hirobumi Amemiya SP Arujá Golf Club 93  -  93  +21 

Serginerio Vanderlinde Orleans, SC Riacho Grande Golfe Clube 93  -  93  +21 

Eduardo Nonaka SP Arujá Golf Club 93  -  93  +21 

T32 Yuki Izuoka Mogi das Cruzes, SP Arujá Golf Club 94  -  94  +22 

Ye Jian Wei São Paulo, SP Arujá Golf Club 94  -  94  +22 



T34 Alan Wells Cotia, SP São Fernando Golf Club 95  -  95  +23 

Antonio Aprigio Ferreira Filho Guarujá Golf Clube 95  -  95  +23 

Gustavo Matos Muniz Osasco, SP Terras de São José Golfe Club 95  -  95  +23 

37 Diego Mellace Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 96  -  96  +24 

T38 Osamu Amemiya SP Arujá Golf Club 97  -  97  +25 

Luiz Claudio Mello São Paulo, SP Arujá Golf Club 97  -  97  +25 

T40 Alberto Yamasaki Rinópolis, SP Bastos Golf Clube 98  -  98  +26 

Alfredo Yoshito Koga SP Internacional Golf Clube Dos 500 98  -  98  +26 

Fabio Koichi Yamada Aruja, SP PL Golf Club 98  -  98  +26 

Tae Soon Lee São Paulo, SP Arujá Golf Club 98  -  98  +26 

Helio Kodama São Paulo, SP São Francisco Golf Club 98  -  98  +26 

Chung Ahn Fazenda da Grama Country & Golf Club 98  -  98  +26 

T46 Airton Minari Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 99  -  99  +27 

Kiyoshi Amemiya SP Arujá Golf Club 99  -  99  +27 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Index 14,1 a 19,4 - Gross

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

André Toporovschi São Paulo, SP Arujá Golf Club 99  -  99  +27 

Alexander Cho São Jose dos Campos, SP Haras Anexo Golf 99  -  99  +27 

T50 Fernando Nishimoto Marília, SP Bastos Golf Clube 100  -  100  +28 

Homero Scarinzi Sao Jose dos Campos, SP Associação Esportiva São José 100  -  100  +28 

T52 Jose Reginaldo Lopes de Barros Silva Aruja, SP PL Golf Club 101  -  101  +29 

Antonio Cardoso Sao Paulo, SP Paradise Golfe Clube 101  -  101  +29 

54 Thoru Amemiya São Saulo, SP Arujá Golf Club 102  -  102  +30 

T55 José Carlos Faes São Saulo, SP Arujá Golf Club 103  -  103  +31 

Jair Carmona Sao Paulo, SP Clube de Golfe Vila da Mata 103  -  103  +31 

Gilberto Mazzetto Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 103  -  103  +31 

T58 Junior Zhou São Paulo, SP Arujá Golf Club 104  -  104  +32 

Bruno Ono Bastos, SP Bastos Golf Clube 104  -  104  +32 

T60 Herio Nagoshi Mogi das Cruzes, SP Arujá Golf Club 105  -  105  +33 

Toshitake Daigo Aruja, SP PL Golf Club 105  -  105  +33 

T62 Paulo Ruba São Paulo, SP Arujá Golf Club 106  -  106  +34 

Jorge Hissayuki Yano Americana, SP Clube de Golfe de Campinas 106  -  106  +34 

Laercio da Costa Quatrocci São Paulo, SP Paradise Golfe Clube 106  -  106  +34 

65 Renato Bossetto São Paulo, SP Arujá Golf Club 114  -  114  +42 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Scratch - Feminino

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 1 Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

1 Marina Namie Nonaka São Saulo, SP Arujá Golf Club 77  72  -  149  +5 

2 Gabriele Rodrigues São Paulo, SP Arujá Golf Club 80  75  -  155  +11 

3 Lauren Nunes Grinberg São Paulo Lago Azul Golfe Clube 80  76  -  156  +12 

4 Maria Eduarda Ferraz Souza Itaquaquecetuba, SP Arujá Golf Club 84  78  -  162  +18 

5 Kyoung Aie Kim Piracicaba, SP Clube de Golfe de Campinas 86  82  -  168  +24 

6 Mirian Yokota SP Arujá Golf Club 88  87  -  175  +31 

7 Jessica Mellace Mogi das Cruzes, SP Paradise Golfe Clube 86  91  -  177  +33 

8 Juliana Silva Viana Passos São Bernardo do Campo, SP Riacho Grande Golfe Clube 89  89  -  178  +34 

9 Elisa Mizoguchi SP Arujá Golf Club 95  84  -  179  +35 

T10 Solange Rodrigues Cabral de Souza Parelheiros, SP Guarapiranga Golf & Country Club 94  89  -  183  +39 

Marise Sawada Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 90  93  -  183  +39 

12 Alexa Dresch Alonso Santana De Parnaiba, SP Terras de São José Golfe Club 95  89  -  184  +40 

13 Stela Mayumi Miyagi Arujá, SP Arujá Golf Club 93  95  -  188  +44 

T14 Elizabeth Tatsumi SP Arujá Golf Club 96  96  -  192  +48 

Cecília Whang São Paulo, SP Arujá Golf Club 97  95  -  192  +48 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Index Até 16,0

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 1 Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

1 Kyoung Aie Kim Piracicaba, SP Clube de Golfe de Campinas 71  67  -  138  -6 

2 Elisa Mizoguchi SP Arujá Golf Club 76  65  -  141  -3 

3 Juliana Silva Viana Passos São Bernardo do Campo, SP Riacho Grande Golfe Clube 71  71  -  142  -2 

4 Gabriele Rodrigues São Paulo, SP Arujá Golf Club 74  69  -  143  -1 

T5 Mirian Yokota SP Arujá Golf Club 73  72  -  145  +1 

Marina Namie Nonaka São Saulo, SP Arujá Golf Club 75  70  -  145  +1 

7 Marise Sawada Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 73  76  -  149  +5 

8 Jessica Mellace Mogi das Cruzes, SP Paradise Golfe Clube 73  78  -  151  +7 

T9 Cecília Whang São Paulo, SP Arujá Golf Club 77  75  -  152  +8 

Maria Eduarda Ferraz Souza Itaquaquecetuba, SP Arujá Golf Club 79  73  -  152  +8 

Lauren Nunes Grinberg São Paulo Lago Azul Golfe Clube 78  74  -  152  +8 

12 Solange Rodrigues Cabral de Souza Parelheiros, SP Guarapiranga Golf & Country Club 80  75  -  155  +11 

T13 Elizabeth Tatsumi SP Arujá Golf Club 78  78  -  156  +12 

Stela Mayumi Miyagi Arujá, SP Arujá Golf Club 77  79  -  156  +12 

15 Alexa Dresch Alonso Santana De Parnaiba, SP Terras de São José Golfe Club 82  76  -  158  +14 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Index 16,1 a 25,7

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

1 Joelma Maria Rodrigues Sao Paulo, sp Riacho Grande Golfe Clube 61  -  61  -11 

2 Eun Young Choi Campinas, SP Clube de Golfe de Campinas 67  -  67  -5 

T3 Terezinha Parente Dias SP Arujá Golf Club 70  -  70  -2 

Lee Mirian São Paulo, Sp Arujá Golf Club 70  -  70  -2 

T5 Helena Zoriki Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 72  -  72  E 

Andreia Han Manaus, AM Arujá Golf Club 72  -  72  E 

T7 Tania Kwon Aruja, SP Arujá Golf Club 73  -  73  +1 

Teresa Akamine SP Arujá Golf Club 73  -  73  +1 

Wilma Tavares Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 73  -  73  +1 

T10 Young Sun Kim Campinas, SP Clube de Golfe de Campinas 74  -  74  +2 

Sook hi Kim SP Guarapiranga Golf & Country Club 74  -  74  +2 

Eunice Nagao Mogi das Cruzes, SP Arujá Golf Club 74  -  74  +2 

13 Huang Sue Ho Suzano, SP Arujá Golf Club 75  -  75  +3 

14 Julia Iegami Sao Paulo, SP Clube de Golfe de Campinas 76  -  76  +4 

T15 Luciana Yabumoto São Paulo, SP Arujá Golf Club 78  -  78  +6 

Patricia Hyun Joo Cho São Paulo, SP Arujá Golf Club 78  -  78  +6 

17 Jiny Shin São Paulo, SP Arujá Golf Club 79  -  79  +7 

T18 Li Lian Mizikami Campinas, sp Clube de Golfe de Campinas 80  -  80  +8 

Yuriko Wakimoto SP Arujá Golf Club 80  -  80  +8 

20 Junko Omura SP Arujá Golf Club 83  -  83  +11 



HONDA OPEN - 47º ABERTO MASC E FEM DO AGC
Arujá Golf Club, Arujá - SP, -

sexta-feira, 15 de setembro - domingo, 17 de setembro, 2023
Os resultados globais para Index 16,1 a 25,7 - Gross

Lugar Nome Local de Moradia Clube Rnd. 2 Rnd. 3 Total Em geral +/-

1 Joelma Maria Rodrigues Sao Paulo, sp Riacho Grande Golfe Clube 85  -  85  +13 

T2 Eun Young Choi Campinas, SP Clube de Golfe de Campinas 93  -  93  +21 

Lee Mirian São Paulo, Sp Arujá Golf Club 93  -  93  +21 

4 Wilma Tavares Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 94  -  94  +22 

5 Eunice Nagao Mogi das Cruzes, SP Arujá Golf Club 95  -  95  +23 

T6 Terezinha Parente Dias SP Arujá Golf Club 96  -  96  +24 

Andreia Han Manaus, AM Arujá Golf Club 96  -  96  +24 

T8 Helena Zoriki Sao Paulo, SP Arujá Golf Club 97  -  97  +25 

Sook hi Kim SP Guarapiranga Golf & Country Club 97  -  97  +25 

Huang Sue Ho Suzano, SP Arujá Golf Club 97  -  97  +25 

T11 Young Sun Kim Campinas, SP Clube de Golfe de Campinas 100  -  100  +28 

Jiny Shin São Paulo, SP Arujá Golf Club 100  -  100  +28 

T13 Julia Iegami Sao Paulo, SP Clube de Golfe de Campinas 102  -  102  +30 

Teresa Akamine SP Arujá Golf Club 102  -  102  +30 

T15 Tania Kwon Aruja, SP Arujá Golf Club 103  -  103  +31 

Patricia Hyun Joo Cho São Paulo, SP Arujá Golf Club 103  -  103  +31 

17 Luciana Yabumoto São Paulo, SP Arujá Golf Club 106  -  106  +34 

18 Li Lian Mizikami Campinas, sp Clube de Golfe de Campinas 110  -  110  +38 

19 Yuriko Wakimoto SP Arujá Golf Club 111  -  111  +39 

20 Junko Omura SP Arujá Golf Club 113  -  113  +41 


